# DONELLVS ENVCLEATVS,

SIVE

## COMMENTARIORVM HVGONIS DONELLI DE IVRE

CIVILI IN COMPENDIVM ITA REDACTORVM,  
UT VERVM NVCLEVM CONTINEANT, IVRISQUE  
artem, quæ amplio verborum cortice in illis tecta,  
apertiùs exhibeant.

### PARS ALTERA

Iuris obtinendi rationem XII libris complectens.

Accesserunt NOTATA, quibus seorsim partim plurima omissa, ad hodiernam plerique iudiciorum  
faciem & formam, usque huius cui accommodata supplementur, partim quoque aliorum, idem  
cum DONELLO, vel diversum sententium, rationes, pari breuitate  
excerpta, referuntur & expenduntur.

Authore OSVALDO HILLIGERO Fribergense, (Authore damnato, & hæc pars ipsius  
prohibita, sed cum expurgatione permissa.)

Subiecti sunt Indices rerum, verborum & capitum; tum locorum infiniti, cum primis aliorumque explicatorum,  
& illustratorum, &c. locupletiss.

L V G D V N I ,

Sumptibus ANTONII PILLEHOTTE, sub siglo  
Sanctissimæ Trinitatis.

M. D C. XIX.

C Y M P R I V I L E G I O R E G I S .

# SERENISSIMO ET POTENTISSIMO PRINCIPI

AC DOMINO D. IOANNI GEORGIO, DVCI  
SAXONIE, IVLIAE, CLIVIAE, BERGAE, S. ROM. IMPERII  
Archimarschalco & Electori, Landgrao Thuringiae, Marchioni  
Misniae, Burggraui Magdeburgi, Comiti Marca &  
Rauensburgi, Dynastæ in Rauenstein, &c.  
Domino meo clementissimo.

*E immensa librorum copia numeroque penè innumerò quibus hoc facula preeipua sanguis. Iuris disciplina abundat. Sereniss. Princeps Elector Domine Clementissime, non enim, inter eum peritiam prestantes, variatur sententia. Quibusdam sibi de eo oppido gratulantis, nec in minimâ felicitatis eis nostrâ parte ponentibus. Sive enim Scholam, aiunt, ingrediamur, & qua ad studiorum institutionem à preeipuis nostri superioris que, per orbem Europaeum florentiorum, facili virie edita sunt spectemus, ita omnes Iuris apices & articuli disquisi: legum intimums sensus indefessa & vigili curâ crux, occulte & abdite doctrinæ illustrare; que obscura avoca & inaccessa, ob antiquitatum ignorationem & doctrinae positione inopiam, nunc eiusdem fida subfudio explanata, clara aperiique reddita: Ita denique pleraque omnes prudentie civilità partes peritiatata & perlustrata, ut vix inveniuntur sint posse, quid non macrum diligens presumpsit sagacitas. Sive ad formam accedamus & que ad iudiciorum usum ab eiusdem peritissimis edita proditaque sunt inspiciamus; tot in medio esse competenter obseruationum & animaduersionum insigniorum centuriarum, tot rerum supremis in consiliorum iudicatarum chiliades; tot causarum forensium disceptationes; tot experientissimorum pragmaticorum, quin & Collegiorum iurisprudentissimorum responsa; tot denique in utramque partem arbitratas, exaltaque lema perpolitus & elaboratas questiones: Vix ut casus dubiosior occurrere posset cuius traditionem & definitionem inde deponere pernaviganti non leuat: Contraria discordia de multis auditore illâ secura querelæ audiantur, nullo graviori morbo quam mole ista librorum inmedicâ legitimam hanc scientiam laborare censemur, cum nec evanescat in hominis vita, quantumvis vivacioris, sufficiat. Pluresque adeo scriptariendi libidine pruidentes, Musis & Apolline nullo (quod aut illæ sua exiderint, edantque indies) plures ambitionis inscriptionum phaleris speciosisque titulis sue venditantes, & sauroisque ingemes polliciti, carbones ostentent. Crambe prætere à inquietis hi multoties repetita frustra membranas occupari, & immanis volumina confici, ut quas interpretis Alciati verba sunt? vix Bibliotheca capit, si exemplo veterum scriberetur, nebula iridion comprehendere. Ex isto denique scribendi cacochœ, vafsum opinionum pelagus excorium esse, quod indies magis magisque in saluberrimam hanc artem excundet, ut metuendum sit, ne breui, ni validior: vi tempestivius occurratur, vanares sam obruit. Quando & discentes & qui iurgias dirimendis preefetti, in tantâ sententiârûm dissensione & discep- pantibus que communis vel magis communis sit attestacionibus, in incerto & ancipiti fluctuare sapientia contingat. Vnde multorum seriu' votu' nouus Iustiniianus expetitur, qui tenebrisca illas nimisquam luxuriantes filia ac recideret, usque prisco aitor & luci restitueret. Non desunt denique qui Veteriorum Iurisconsultorum Papiani, Vlpiani, Scavola aliorumque virgilias intercidisse dolent, iacturam eorum acerbis veluti lacrymis deslentes, quod quasi Diomedæ quadam permutatione, turbalemiores nostratum successerint. Atque hac & alia id genus hinc inde à diuersis proferuntur. Quorum contentiones dirimere, nec huius loci, nec nostri impresentiarum iuritiam. Attamen cum novum Iuris sistema, cui immota consistat auctoritas ad inflar illius quod Iustinianus reliquit, in hoc rerum statu optare proclamans sit, quoniam perficere integrum, de communi bono bene merenti videntur, qui Iuri sue uniuerso, sue partibus illius quas expoleendas sibi sumunt, methodum, modumque docendi exquisitorem seu lumen adhibent: Quique non in verborum salutem decipitali magnas pugnas concipiunt, & omisso hyperbolicam pedem scitantur; nec ingenio fiducia semperat, ea quibus recepta constitutis interpretatione*

L I B E R D E C I M V S -  
S E P T I M V S .

---

CAPVT I

### *Tarsis obtusirostris ratio.*

**R**USTRA aliquid nostrum,  
robore debetur, nisi idem con-  
sequi licet. Expeditamque  
priori partciularis nostri cogni-  
tione, **S**EQVITVR OBTINEX-  
**D**E RATIO, IN QVALE-  
GVM ET IURIS VIES AC  
EFFECTIVVS<sup>2</sup> ubi consultius  
equidem omnia prius verbis  
quam hunc experiri ex illo Tercentij leuiculè mutato in  
*Eccles. 4. f. 7.* bū accipitens iudiciorum aleam multas-  
que & magistras molestias & sumptus, sed hæc ratio  
confiliij est, non necessitatis.<sup>4</sup> **V**IS autem **I**LIA  
**T**RES HABET LEGES: 1. **N** E PER QTEM-  
LIBET adhibentur, sed magistratum. 2. **V**t odcine ac  
vias, causas cognitas, **I**UDICIO sic constituto. 3. **V**t  
vis sit civilis REMEDII IURIS ad executio-  
nem proditis. Quæ tuis in Longentes q. L. de O. & A. I. C.  
de ex. rebus.

N O T A T I O N

sculpta legi memorat: In controverfis causarum capitales  
iurisdictio orantur, et amissio expensarum, labori animi exer-  
cetur; corpus quotidie fatigatur, multa & inhonesta deinde  
crimis consequuntur bona & utilia opera postponuntur. Et  
qui sepe erubant obscurare, frequentius succumbant. Et si ob-  
tinent, computatis laboribus & expensis nihil acquirunt. Me-  
ritu itaque vituperanda contentio penusorum hominum,  
litigii consuetudine, quod Marcel. de Aegyptis prodidit, ex-  
tissimorum cupiditas, vid. et Irag. de rev. leg. 5.8 gl. 7.8.10.  
& seq. Aliq. Hespr. l. 2. cap. 1. Commendanda vero veracunilia  
lites exacerbantia l. 4.5.1. da alibi sed. sur. 2a. Nec inde tamen,  
ut nec ex dicto Apollon. i. cap. 6.3. a. & seqq. omnem iudiciorum  
viam, vel viro boeo vel homini Christiano, interdictum  
esse, huic etiam a iustitia contentione abliuendum esse re-  
cte infertur. Nam tu fil. is Proem. l. de aff. 217. nō qua olo-  
res licium inaniam laudantur, iusti litigatores reprehendi-  
tur, cum & contraria esse possint, quorum neutrum reprehensio  
subiaceat. ut ex eo. sit, quid virginitas laudanda, non  
sequitur nuptias improbadas, vid. Greg. 47. synt. 1.8. 1. & seq. &  
Capellanus p. 16. f. 1. de aff. Cui. c. subl. 21. Et de urbanitate fieri  
debet interpellatio gl. & id. iugis as. L. 1. cap. 1. de pig. Tam-  
etii omnis ea actor expensas in citationem factas, si ceteris  
solmre paratus sit repolscere nequeat, e. sicut de ins. Heribert.  
Proc. tit. m. 14. Arnold. ab Haerfeld in Proleg. de aff. in genere  
n. 84. Arnold. de reig. m. The. non fel. 2. Sed eti. boni iudicis  
et omni cura ministris licibus studere l. 21. et f. de reb. cred.  
& aanticab. compositionem inter partes tenare l. vlt. 5. 1. 2. 3. 5.  
1. & simil. post alias uyes. consil. v. t. nolentes tamen transla-  
tionem iure coenam non compellit. Reig. de The. fol.  
100. & fol. 211. Neque multam quam Plate. 22. de R. infligit iis  
qui arbitrio domellico morem gerere cunctantur mores  
imperii admittunt, nisi compromissum, ut Pöller. lib. 5. cap. 6. fol.  
104. 22. par. 22.